
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 09 de Fevereiro de 2009  -  Nº 3339

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.375

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 40852/2008, de 18/12/2008,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Contador, a servidora 
FRANCINE DE SOUZA MACHADO, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS, a partir de 18 de dezembro de 
2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.376

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ROSEMERE CRÍVEL ANTUNES para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Assessoramento 
Técnico, lotada na Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, 
a partir de 27 de janeiro de 2009, fi xando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.377

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
– SEMCOS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora JAQUELINE CALVI PIAZZAROLO 
para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de Gerente de 
Serviços Internos, lotada na Secretaria Municipal de Comunicação 
Social - SEMCOS, no período de 01 de janeiro de 2009 até 31 
de março de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.378

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
- SEMCOS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear o servidor CARLOS MONTEIRO DA 
SILVA para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de 
Assessor Especial de Gestão, lotado na Secretaria Municipal 
de Comunicação Social, sendo designado para prestar assessoria 
junto aos setores administrativos da SEMCOS, no período de 
01 de janeiro de 2009 até 31 de março de 2009, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 6.001, 
de 17/08/2007.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 09  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3339 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

DECRETO Nº 19.379

RETIFICA DECRETO N° 19.324, DE 15 DE JANEIRO DE 
2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car o Decreto n° 19.324, de 15/01/2009, que trata da 
nomeação de servidores para o exercício de cargos em comissão 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, conforme a seguir:

Onde se Lê:
Servidor Situação Funcional

Alex Lamonatto Sem vínculo

Leia-se:
Servidor Situação Funcional

Alex Antonio Lamonato Com vínculo

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 21 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  060/2009

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no Seqüencial 
nº. 2 - 1289/2009, da SEMASI/DRH, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, conforme descrição na relação anexa, referente ao 
Biênio 2006/2008, nos termos do Artigo 25 da Lei nº.  6.095, de 
07 de abril de 2008. 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de janeiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº. 060, DE 29/01/2009

SEMO - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO
À LETRA A PARTIR        DE

26771 Nilo da Silva 
Marcelo Calceteiro E F 19/09/2008

SEMDES – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO
À LETRA

A PARTIR        
DE

26795
José 

Carlos da 
Silva

Auxiliar de 
Serviços 

Operacionais
J K 03/11/2008

SEMSET – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
E TRÂNSITO

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO
À LETRA

A PARTIR        
DE

13018 Luciano Galacio da 
Fonseca Guarda Municipal D E 16/10/2008

13006 Rogério Cândido 
Alves Guarda Municipal D E 16/10/2008

26713 Elecy Caetano 
da Silva Motorista M N 20/12/2008

26810 Lédio da Costa 
Vieira Ajudante Geral J K 05/11/2008

13022 Edinete Modesto 
Fraga Guarda Municipal D E 16/10/2008

13002 Cláudio Alves Guarda Municipal D E 16/10/2008

13027 Flávio Viana Alves Guarda Municipal D E 16/10/2008

13024 Adilson de Oliveira 
Pereira Guarda Municipal D E 16/10/2008

13007 Luiz Cláudio Silva 
dos Santos Guarda Municipal D E 16/10/2008

26746 Anderson Lucio de 
Souza Ajudante Geral F G 08/10/2008

26789 Mário Peixoto Ajudante Geral I J 04/10/2008

26808 Júnior Henrique 
Vieira Ajudante Geral I J 04/10/2008

13017 Evandro Santana 
Coutinho Guarda Municipal D E 16/10/2008

13015 Russiano Gomes do 
Amaral Guarda Municipal D E 16/10/2008

13013 Marcelo Garcia 
Brum Guarda Municipal D E 16/10/2008

13032 Alis Ramos Guarda Municipal D E 16/10/2008



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 09  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3339 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

13028 Alexandre Leal 
Rodrigues Guarda Municipal D E 16/10/2008

13020 Claudson Mendes Guarda Municipal D E 16/10/2008

13029 Marcelo de Mello 
Oliveira Guarda Municipal D E 16/10/2008

13009 Rodrigo da Silva 
Vieira Guarda Municipal D E 16/10/2008

13023 Rodrigo Faria da 
Silva Guarda Municipal D E 16/10/2008

13025 Sidinei Any Guarda Municipal D E 16/10/2008

13030 Leonardo Dardengo Guarda Municipal D E 16/10/2008

13012 Fabiano Anacleto 
de Assis Guarda Municipal D E 16/10/2008

PORTARIA Nº  068/2009

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto nº 18.275, de 
11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº  41.648/2008,  

 RESOLVE:

Promover a Progressão Funcional do servidor municipal RENAN 
GARCIA PAES, lotado na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, passando de Professor PEB C IV  para Professor PEB C 
V,  a partir de 1º de fevereiro de 2009, de acordo com a decisão 
da Comissão Especial de Progressão Funcional para o Magistério 
Público Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, nos termos da Lei 
nº 6.024/2007 e Decreto nº.  18.268/2008. 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de janeiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 
PORTARIA Nº 075/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, resolve:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº.  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Simone Ferraz 
Corrêa Professor PEB C V SEME 30 dias 26/01/2009 3868/2009

Laudicéia 
Moreira

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMSUR 30 dias 19/01/2009 2732/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de fevereiro de 2009. 

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  087/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO 
APROVADO E CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO 
DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar o candidato constante do   Anexo I desta Portaria, 
aprovado e classifi cado no Concurso Público de que trata o Edital 
nº 001/2007, para comparecer, na data e horário discriminado, ao 
Centro Municipal de Saúde, localizado na Av. Jones dos Santos 
Neves, nº 7, Bairro Guandu, na sala de atendimento ao servidor, a 
fi m de submeter-se à avaliação médica admissional.

Art. 2º. O candidato convocado deverá estar munido dos exames 
listados na Portaria/SEMASI nº 076/2008, de 1º de fevereiro de 
2008, sob pena de eliminação.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I – PORTARIA  087/2009
Convocado para exame médico admissional

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/
CANDIDATO/

NOTA

DATA DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 

Cargo: F80 
- Aux. de 

Serv.  Públicos 
Municipais 

 
66° - 817.752-0 
- Dalva Poncio - 

165,00 
12/02/2009 06:30 h

PORTARIA Nº 088/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008,

RESOLVE:

 Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados e classifi cados no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007 para nas datas 
e horários discriminados no Anexo I desta Portaria, comparecem 
à Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, localizada 
na Rua Joaquim Vieira, nº 23, Ed. Viva Shopping, 3º andar, Bairro 
Guandú, para a entrega dos documentos especifi cados na Portaria/
SEMASI nº 141, de 03 de março de 2008.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 09  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3339 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

15 Cargo: F77 - Ajudante 
Geral 

105° - 816.176-3 - Marta Dias 
Luciano - 60,00 11/02/2009 09:00 h

16 Cargo: F77 - Ajudante 
Geral 

106° - 832.999-0 - Celi Barbosa 
Bento - 60,00 11/02/2009 09:30 h

17 Cargo: F77 - Ajudante 
Geral 

107° - 807.605-7 - Maria Eliza 
Neves Ambrosio - 60,00 11/02/2009 09:30 h

18 Cargo: F77 - Ajudante 
Geral 

108° - 812.213-0 - Roseni de 
Souza Pereira - 60,00 11/02/2009 09:30 h

19 Cargo: F77 - Ajudante 
Geral 

109° - 807.582-4 - Maria Jose 
Gomes de Andrade Ferreira 
- 60,00 11/02/2009 09:30 h

20 Cargo: F77 - Ajudante 
Geral 

110° - 838.602-1 - Margareth 
Martins Geraldo - 60,00 11/02/2009 09:30 h

21 Cargo: F77 - Ajudante 
Geral 

111° - 812.857-0 - Carla Correa 
Pontes da Silva - 60,00 11/02/2009 10:00 h

22 Cargo: F77 - Ajudante 
Geral 

112° - 810.678-9 - Andressa 
Bacheti - 60,00 11/02/2009 10:00 h

23 Cargo: F77 - Ajudante 
Geral 

113° - 806.782-1 - Helen 
Goncalves Vieira - 60,00 11/02/2009 10:00 h

ANEXO I  -  PORTARIA    088/2009
Lista de convocados para entrega de documentos

24 Cargo: F77 - Ajudante Geral 114° - 805.622-6 - 
Emanuela da Costa 
Ferreira - 60,00

11/02/2009 10:00 h

25 Cargo: F77 - Ajudante Geral 115° - 809.336-9 - 
Luciana de Moraes 
Ferreira - 60,00

11/02/2009 10:00 h

26 Cargo: F77 - Ajudante Geral
116° - 000.041-8 - Keila 
de Almeida do Valle 
- 60,00 11/02/2009 10:30 h

27 Cargo: F77 - Ajudante Geral
117° - 803.009-0 - 
Vanderson Amorim da 
Silva - 60,00 11/02/2009 10:30 h

28 Cargo: F77 - Ajudante Geral 118° - 810.331-3 - Ignez 
Jaconeli Dias - 60,00 11/02/2009 10:30 h

29 Cargo: F77 - Ajudante Geral
119° - 836.609-8 - 
Elizabeth Gomes Barbosa 
- 60,00 11/02/2009 10:30 h

30 Cargo: F77 - Ajudante Geral 120° - 808.898-5 - Solimar 
de Oliveira - 60,00 11/02/2009 10:30 h

31 Cargo: F77 - Ajudante Geral 121° - 807.602-2 - Maria 
Jose Bertine - 60,00 

11/02/2009

11:00 h

32 Cargo: F77 - Ajudante Geral 122° - 812.295-4 - Neli de 
Backer Domingos - 60,00 

11/02/2009

11:00 h

33 Cargo: F77 - Ajudante Geral 123° - 838.759-1 - Claudia 
Gonçalves Costa - 60,00 

11/02/2009

11:00 h

34 Cargo: F77 - Ajudante Geral 124° - 841.322-3 - Izabel 
Cristina da Silva - 60,00 

11/02/2009

11:00 h

35 Cargo: F77 - Ajudante Geral 125° - 805.182-8 - Sandra 
Lucia Clemente de Oliveira 
Costa - 60,00 

11/02/2009

11:00 h

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim,  05 de fevereiro de  2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I  -  PORTARIA    088/2009
Lista de convocados para entrega de documentos

ORDEM               CARGO
CLASSIFICAÇÃO/NÚMERO 

DE INSCRIÇÃO/CANDIDATO/
NOTA

DATA DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

91° - 815.502-0 - Elis Regina de 
Oliveira - 65,00 11/02/2009 08:00 h

2 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 92° - 830.898-5 - Eduardo 

Gabrielli dos Santos - 65,00 11/02/2009 08:00 h

3 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 93° - 810.656-8 - Ilza Mara da

Silva Leite - 65,00 11/02/2009 08:00 h

4 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 94° - 806.628-0 - Douglas 

Ribeiro de Britto - 65,00 11/02/2009 08:00 h

5 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

95° - 834.898-7 - Rosângela 
Nunes Machado - 65,00 11/02/2009 08:00 h

6 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

96° - 812.428-0 - Ana Paula 
Vituriano de Carvalho - 65,00 11/02/2009 08:30 h

7 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

97° - 805.872-5 - Maycon 
Gomes dos Santos - 65,00 11/02/2009 08:30 h

8 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

98° - 807.436-4 - Anna Cristina 
Silva Goncalves Santana - 65,00 11/02/2009 08:30 h

9 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

99° - 839.157-2 - Eledir de 
Vargas - 60,00 11/02/2009 08:30 h

10 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

100° - 815.561-5 - Rosinei 
Regina Costalonga da Silva 
- 60,00

11/02/2009 08:30 h

11 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

101° - 815.876-2 - Cristiane 
Lima Liberato - 60,00 11/02/2009 09:00 h

ANEXO I  -  PORTARIA    088/2009
Lista de convocados para entrega de documentos

12 Cargo: F77 - Ajudante 
Geral 

102° - 837.653-0 - Ivana 
Rodrigues Ferreira Polonini 
- 60,00 11/02/2009 09:00 h

13 Cargo: F77 - Ajudante 
Geral 

103° - 803.707-8 - Lucia Helena 
Anequim Soares - 60,00 11/02/2009 09:00 h

14 Cargo: F77 - Ajudante 
Geral 

104° - 804.219-5 - Maria Orlinda 
Lemos Martins - 60,00 11/02/2009 09:00 h



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 09  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3339 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº  089/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados e classifi cados no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007 para nas datas 
e horários discriminados no Anexo I desta Portaria, comparecem 
à Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, localizada 
na Rua Joaquim Vieira, nº 23, Ed. Viva Shopping, 3º andar, Bairro 
Guandú, para a entrega dos documentos especifi cados na Portaria/
SEMASI nº 141, de 03 de março de 2008.

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim,  05 de fevereiro de  2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I – PORTARIA       089 /2009
Lista de convocados para entrega de documentos

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

DATA DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 Cargo: M64 - Agente 
de Biblioteca Escolar

30° - 836.956-9 - 
Débora Santos Gomes 
- 47,00 12/02/2009 08:00 h

2 Cargo: M64 - Agente 
de Biblioteca Escolar

31° - 832.894-3 - Tereza 
Martins Silva Maggioni 
- 47,00

12/02/2009 08:00 h

3 Cargo: M64 - Agente 
de Biblioteca Escolar 32° - 806.824-0 - Deise 

Mengali Mozer - 47,00 12/02/2009 08:00 h

36 Cargo: F77 - Ajudante Geral 126° - 814.953-4 - Gilberto 
Caetano Ladeira - 60,00 11/02/2009 14:00 h

ANEXO I  -  PORTARIA    088/2009
Lista de convocados para entrega de documentos

37 Cargo: F77 - Ajudante Geral 127° - 807.870-0 - Luciana 
de Souza Silva - 60,00 11/02/2009 14:00 h

38 Cargo: F77 - Ajudante Geral 128° - 805.638-2 - Genicer 
Chieregatte Braga - 60,00 11/02/2009 14:00 h

39 Cargo: F77 - Ajudante Geral 129° - 815.112-1 - Euzilene 
Soares Rocha da Silva 
- 60,00 

11/02/2009 14:00 h

4 Cargo: M64 - Agente 
de Biblioteca Escolar

33° - 840.688-0 - 
Claudia Fortunato 
Martins - 47,00 12/02/2009 08:00 h

5 Cargo: M64 - Agente 
de Biblioteca Escolar

34° - 806.211-0 - Jorge 
Marcelo Pereira 
Pimentel - 47,00 12/02/2009 08:00 h

6 Cargo: M64 - Agente 
de Biblioteca Escolar

35° - 814.233-5 - 
Wendes Axis Cordeiro 
- 46,00

12/02/2009 08:00 h

PORTARIA Nº 090 /2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008,

RESOLVE:

 Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados e classifi cados no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007 para nas datas 
e horários discriminados no Anexo I desta Portaria, comparecem 
à Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, localizada 
na Rua Joaquim Vieira, nº 23, Ed. Viva Shopping, 3º andar, Bairro 
Guandú, para a entrega dos documentos especifi cados na Portaria/
SEMASI nº 141, de 03 de março de 2008.

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim,   05 de fevereiro de  2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I – PORTARIA  090/2009
Lista de convocados para entrega de documentos

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

DATA DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 Cargo: F80 - Aux. de Serv.  
Públicos Municipais 

 60° - 810.970-2 - Tais 
Patussi Pizeta - 165,00 12/02/2009 09:00 h

2 Cargo: F80 - Aux. de Serv.  
Públicos Municipais 

61° - 812.951-7 
- Sebastiana da 
Conceicao Volpasso 
Crescencio - 165,00

12/02/2009 09:00 h

3 Cargo: F80 - Aux. de Serv.  
Públicos Municipais 

62° - 814.229-7 - Tania 
Mara Neves Batista 
- 165,00

12/02/2009 09:00 h

4 Cargo: F80 - Aux. de Serv.  
Públicos Municipais 

63° - 814.077-4 - 
Elizabeth Ribeiro Alves 
- 165,00

12/02/2009 09:00 h

5 Cargo: F80 - Aux. de Serv.  
Públicos Municipais 

64° - 807.792-4 - Maria 
Alda Carvalho do 
Nascimento - 165,00 12/02/2009 09:00 h

6 Cargo: F80 - Aux. de Serv.  
Públicos Municipais 

  65° - 842.154-4 
- Aline Leal Silva - 
165,00 12/02/2009 09:00 h



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 09  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3339 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 091/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto      nº 
18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o        nº.  3447/2009, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal MÔNICA PEREIRA 
JACINTHO, Auxiliar de Serviços de Unidade de Saúde, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 15 (quinze) dias de 
licença para tratamento de saúde, a partir de 26 de janeiro de 
2009, conforme atestado médico apresentado e anexo ao processo 
mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos
PORTARIA Nº  092/2009

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Transferir a lotação dos servidores municipais abaixo relacionados, 
para as seguintes Secretarias, a partir das respectivas datas: 

SERVIDOR SECRETARIA SEQUENCIAL Nº A PARTIR DE

 Edith Calabrez SEMFA 2 - 1716/2009 15/01/2009

Evandro Oliveira SEMUS 2 - 18624/2008 01/01/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de fevereiro de 2009. 

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos
PORTARIA Nº  093/2009

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 17.958/2007,  

RESOLVE:

PORTARIA Nº  094/2009 

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no Seq. nº.  2 
- 1322/2009, da SEMSET,  resolve:

Considerar autorizada a designação do servidor municipal  
CLEBER TONETO, Agente de Trânsito, lotado na Secretaria 
Municipal de Segurança e Trânsito - SEMSET, para substituir 
a servidora municipal   MICHELE RODRIGUES SANTANA, 
Técnica em Serviços Administrativos, na função de 1º Secretário 
da Comissão de Defesa da Notifi cação de Autuações de Infrações 
de Trânsito, pelo período de 15 (quinze) dias, a partir de 12 de 
janeiro de 2009,  por motivo de impedimento legal, sem ônus para 
a Municipalidade.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário  Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

Aprovar a Promoção Horizontal do servidor municipal ISAIAS 
DE SOUZA, Gari, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, avaliado e promovido para a letra “D”, 
referente ao Biênio 2003/2005, a partir de 1º de novembro de 
2005, nos termos da Lei nº.  6.095, de 07/04/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  095/2009 

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no Seq. nº.  2 
- 1322/2009, da SEMSET,  resolve:

Considerar autorizada a designação da servidora municipal 
MARIA CRISTINA MACHADO NEVES, Assistente Técnica de 
Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito 
- SEMSET, para substituir a servidora municipal MICHELE 
RODRIGUES SANTANA, Técnica em Serviços Administrativos, 
na função de 1ª  Secretária da Comissão de Defesa da Notifi cação 
de Autuações de Infrações de Trânsito, pelo período de 15 (quinze) 
dias, a partir de 28 de janeiro de 2009, por motivo de impedimento 
legal, sem ônus para a Municipalidade.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário  Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 09  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3339 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 009/2009. 
CONVENENTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS-SEMASI.
CONVENENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cooperação mútua entre os Convenentes, visando 
a cessão recíproca de servidores efetivos e celetistas de 
seus respectivos quadros de pessoal, colocando-os, quando 
conveniente e/ou necessário, de um à disposição do outro, 
sem ou com ônus para o CEDENTE. 
PRAZO: Até 31/12/2012.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Marco 
Aurélio Coelho – Procurador Adjunto Consultivo, 
José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, David Alberto 
Lóss – Presidente da Câmara.
PROCESSO: Prot nº 992/2009.

ESPÉCIE: Convênio nº 010/2009. 
CONVENENTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS-SEMASI.
CONVENENTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E 
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - IPACI.
OBJETO: Cooperação mútua entre os Convenentes, visando 
a cessão recíproca de servidores efetivos e celetistas de 
seus respectivos quadros de pessoal, colocando-os, quando 
conveniente e/ou necessário, de um à disposição do outro, 
sem ou com ônus para o CEDENTE. 
PRAZO: Até 31/12/2012.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Marco Aurélio 
Coelho – Procurador Adjunto Consultivo, José Carlos 
Moysés Turbay – Secretário Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos, Geraldo Alves Henrique – 
Presidente do IPACI.
PROCESSO: Prot nº 994/2009.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: HENRIQUETA LUZIA MARANGONI
OBJETO: Locação do Imóvel onde funciona a Unidade de 
Saúde do Bairro Agostinho Simonato à Rua José Reinaldo 
Rodrigues, nº 19, nesta cidade.
VALOR: R$ 670,00 (seiscentos e setenta reais) mensais.
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso X.
PROCESSO: Prot. nº 2642/2009.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 09  de Janeiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3339 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da 

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura 
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso 
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas 
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e 

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre 
saúde, educação, fi nanças, distribuição de 
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória 
do 

m
unicípio, 

M
onum

entos 
H

istóricos e Personalidades Políticas, 
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que 

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para 

você 
encontrar 

facilm
ente 

todos 
os 

serviços oferecidos pela Prefeitura.

O
 C

arnaval vem
 ai...

V
alorize sua C

ultura.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
esta 

página 
você 

consegue 
aces-

sar Leis, D
ecretos, Portarias, Ó

rgãos e 
D

iário O
fi cial do M

unicípio.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IPA
L D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 ITA

P
E

M
IR

IM


